
Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33148

02.386.463.257/0001-59)
Endereço: Av. Dalva, nº 504, térreo - Nova Marambaia, CEP 
66.015-270, Belém/PA.
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 973319

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2016
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso V da Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, com suas posteriores modifi cações, a 
Dispensa de Licitação, referente ao Processo n° 15568/2016, 
de 29 de abril de 2016, que tem por objeto a contratação da 
L. SILVA & R. ANDRADE - ME (CNPJ: 34.680.256/0001-
09), para o fornecimento de água mineral em favor desta 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
no município de Santarém, conforme as disposições e 
especifi cações constantes aos autos, no valor global de R$ 
1.020,10 (um mil e vinte reais e dez centavos), conforme 
solicitação e fundamentação constante nos autos.

Belém, 10 de junho de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação 
002/2016, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com 
suas posteriores modifi cações.

Belém,10 de junho de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Protocolo 973325

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
006/2016

Autorizo nos termos do artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso 
VI, da lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modifi cações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente 
ao Processo nº 2016/12729, de 2 de maio de 2016, que tem por 
objeto o inscrição no treinamento de AEROMODELISMO, 
TEÓRICO  E PRÁTICO, COM OBJETIVO DE FORMAR  UMA 
EQUIPE DE OPERADORES-PILOTOS DO VANT, em Belém/
PA realizada pela ESCOLA INTERNACIONAL DE AVIAÇÃO 
CIVIL - EIAC (CNPJ: 03.761.076/0001-28), para os 
servidores Tcel. Alessandre de Dias Frances Brito (CPF 
333.578.202-00), matrícula: 5130042-1; André Icassatti 
Queiroz (574.744.942-72), matrícula: 5817889-1; 
CAP. Cledson de Sousa Oliveira (CPF 798.401.322-53); 
matrícula: 54185292-1; STen. Eronildes dos Santos Sousa 
(CPF 429.025.502-78), matrícula: 5626447-1; Cb. Camilo 
Quaresma de Jesus (CPF 767.645.162-00), matrícula: 
57189291-1; Cb. Jackson Frank Silveira Nascimento (CPF 
761.079.902-59), matrícula: 57173387-1; Cb. Alexandre 
Oliveira Lima (CPF 397.369.702-72), matrícula: 5701856-
1; Rodolfo Gadelha de Sousa (SEMAS/GEMAM) (CPF: 
710.729.262-53) matrícula: 55589551/2; Everton Barros 
Dias (SEMAS/GEFLOR) (CPF: 741.737.662-20) matrícula 
57235011; Vicente de Paula Sousa (SEMAS/DIGEO) 
(CPF: 235.943.307-53) matrícula 268751, no valor global 
de R$ 45.530,00 (quarenta e cinco mil, quinhentos e 
trinta reais), conforme fundamentação constante dos autos do 
processo.

Belém-PA,14 de junho de 2016.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado e Meio Ambiente e 

Sustentabilidade
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 
006/2016, com Fundamento no art.26 da Lei 8.666/93 com suas 
posteriores modifi cações.

Belém-PA, 14 de junho de 2016.
LUIZ FERNANDES ROCHA

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Protocolo 973714

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1038/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR REUNIÕES TÉCNICAS, PARA ORIENTAÇÃO 
DA REVISÃO DO PLANO DE GESTÃO INTEGRADA - PGI.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA
PERIODO: 14/06 A 15/06/2016 - (01 e ½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 3202690/1 - PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA - (ASSIST. 
SOCIAL)
- 57173835/2 - CLEZIO SILVA FONSECA - (TECNICO EM GESTAO 
PUBLICA)
- 5914573/1 - JOSE MESSIAS DA ROCHA JUNIOR - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973150

PORTARIA Nº 1039/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: VISTORIAS TÉCNICAS PARA SUBSIDIAR PARECERES 
DE LICENÇAS AMBIENTAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 20/06 A 24/06/2016 - (04 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57175418/1- ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA- (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175811/1- SHIRLEY SOARES PRATA- (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 55587536/1 - KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5905856/2 - HANNA MENEZES TORRES - (ENGENHEIRO)
- 57194270/1 - MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE 
SOUSA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973151

PORTARIA Nº 1040/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO MUNICÍPIO
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 19/06 A 24/06/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57193282/4-ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5904860/2-SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA - (ENGENHEIRO 
SANITARISTA)
- 5875730/3- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973153

PORTARIA Nº 1041/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE MEDIAÇÃO DE VAZÃO EM 
RIO NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTA BÁRBARA/PA.
PERIODO: 17/06/2016 - (½) DIÁRIAS

SERVIDORES:
- 57215444/1- DIOGO MARQUES OLIVEIRA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 54189464/2- GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA 
TORRES- (TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1- RAIMUNDO JORGE RAIOL- (AUXILIAR TECNICO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA-(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973159

PORTARIA Nº 1043/2016-GAB/SEMAS DE 13 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR PALESTRA SOBRE LEGISLAÇÃO 
AMBIENTAL APLICADA À PISCICULTURA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA.
PERIODO: 16/06 A 18/06/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5921451/ 1- CAMILA MORAES CORDEIRO BASTOS- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973162

PORTARIA Nº 1045/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE JUNHO 
DE 2016

OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
DE COMÉRCIO NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: MARITUBA/PA, SALINAS/PA E MÃE DO RIO/PA.
PERIODO: 15/06 A 16/06/2016 - (01 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899242/2- RODRIGO DOS SANTOS SANTANA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5920190/ 1- TAMIRES BORGES DE OLIVEIRA- (ENGENHEIRO 
AGRONOMO)
- 5914585/1- LILIA MARCIA RAMOS REIS- (CONTADOR)
- 57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 973357

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 375 DE 14 DE JUNHO DE 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2016/224391;
RESOLVE:
Conceder à servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos, 
matrícula nº57224201, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete, deste Instituto, 08 (oito) 
dias de Afastamento por Motivo de casamento, no período de 
25/05/2016 a 01/06/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 973541


